Zabulon ordinata ira, per Dinam ordinata verecundia.

CAPUT LXI

Quod affectus ordinati veraciter sunt boni, si et moderati.

Sciendum autem quod affectus isti tunc veraciter creduntur boni, quando sunt non solum ordinati, sed etiam moderati. Sæpe namque cum cretionis moderamen excedunt, virtutis non amittunt. Sed hoc fortassis melius per exemplum ostendemus, si de ipso fratrum primogenito exempla sumamus. Certè si timor immoderatus periculus non esset, Jacob ad Ruben loquens mirum dixisset: *Effusus es sicut aqua; non crescas, ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum (Gen. XLIX).* Si per Ruben debemus ordinatum timorem intelligere, cur, quæso, jubet eum Jacob non crescere, nisi quia malum est in quolibet nato timore modum æquitatis excedere?

CAPUT LXII.

Quibus modis timor mensuram æquitatis transgreditur.

Duobus autem modis hic filius æquitatis mensuram sæpe supergreditur, aut quia circa unum quid minus extenditur, aut quia ad innumerabilia etiam inutilia passim dilatatur. Quis neget quidam post proditoris scelus jure timere debuisse? Sed illud in eo quis non videat supra omnia mirabile fuisse, quod, dum in suo timore modum servare noluit vel nescivit, semetipsum dando rando malum quod corrigere potuit, debiliiori exitu quam exordio cumulavit? Sed timoris nimietas quæ se pacem ad multum rerum effundit facilius decipit: perfectis etiam viris quandoque subrepat. Quis namque præterquam quamlibet perfectus dum subjectis suis necessaria providet, ita solitudinis suæ temperet, ut pro adversis rerum casibus nunquam plus justo formidet? Pertinet autem a Ruben tantum timor hujusmodi, cum surgit quidem non ex amore mundi, sed de dilectione propter Deum. Sed quis enumerare sufficiat omnes anticipatorum commodorum casus hinc indeque surgentis pro quibus eum trepidare cogit et si sua, suorum saltem infirmitas subjectorum? Et quis non videat quam sit difficile, imo cum pene impossibile justæ formidinis metas quam excedere? Inde fit sæpe ut quanto quis timidior, tanto inveniatur et sollicitior; et quod quisque novit perspicacius circumstantium colorum casus anticipiter prospicere, tanto comatidior sollicitudinis suæ habenas multipliciter relaxare. De quod et illud convenienter intelligitur quod a Ruben per Jacob dicitur: *Effusus es sicut aqua, non crescas (Gen. XLIX).* Solet per aquam quandoque carnis prudentia, per vinum intelligi sæpe specialis intelligentia. Hæc aqua cuique tunc in vinum veraciter quando aspirante Deo, per exterioris scientie lam ad invisibilium intelligentiam sublevatur, quando invisibilia Dei a creatura mundi per ea

unt intellecta conspiciuntur (*Rom. 1*). Hujus-
cuique aqua eo amplius abundat, quo ejus
is in exteriorum scientia copiosius se dilatat.
tigue aqua quanto uberius excrescit, dum
caute circumspicit, tanto procul dubio for-
sæ sollicitudinis silvam densiorem gignit, et
expandit, unde recte hic dicitur: *Effusus es
qua, non crescas*. Cavendum itaque summo-
st, cum mundanæ scientiæ aqua abundat,
multiplicis sollicitudinis timor ultra mensuram
cat.

CAPUT LXIII.

*am impudentem evagationem nimius timor
mentem prostituit.*

e cum Ruben adhuc parvulus esset, et annos
es ageret, patris sui cubile incestare non
mpsit, vel quia non potuit, vel quia minime
fuit. Adultus tamen in tantam, ut de ipso
; prorupit audaciam ut patris sui corrup-
concupinam, Balam videlicet Rachelis an-
. Sed si per Balam imaginatio intelligitur,
ædo putamus hujusmodi ancilla corrumpi-
æd quæ est Balæ corruptio, nisi cogitationis,
aginationis inordinata et impudens evaga-
i tantum enim quandoque timor superfluum
ationem, non dicam corrumpit, sed pros-
it in tempore quidem orationis a suis se for-
mibus temperare vix, aut omnino non pos-
im enim præ nimia sollicitudine inter oran-
tiam sæpe mundanorum negotiorum phan-
mens per imaginationem recipit quid aliud
quam ad fornicationes Ruben sinum suum
dit? Cogita nunc ergo quam sit ineptum, ut
pore quo debes pro æternis malis removen-
omino supplicare, incipias temporalia tan-
ericula præ oculis habere, et illa sola corde
ere, illorum propter quæ veneras oblivisci,
orum oblivisci debueras sola reminisci. Hinc
od mens sæpe, quæ prius solebat per ima-
onem sola tibi futurorum bona vel mala
hora antepone, postmodum per super-
timorem subacta non possit vel ad modi-
urarum sæcularium incursus a cordis se-
io excludere. Quia igitur sæpe imaginatio
uperfluum timorem ad tam imprudentem
tionum evagationem deducitur, recte ad Ru-
ater suus de corruptione Balæ ei imprope-
loquitur. *Effusus es sicut aqua, non crescas.
scendisti cubile patris tui, et musculati strai-
ius.*

CAPUT LXIV.

*vel efficacia timoris sine quo nec mala dese-
rimus, nec bona inchoamus.*

ut de hoc affectu aliquid loquamur apertius,
em præ cæteris sive ad bonum, sive ad malum
iam habere videtur. Siquidem ab illo frequen-
uo mens rectitudinis statu dejicitur, sed quo-
modo dejecta sine illo nunquam reparatur.
nim de quovis peccato quamlibet parvo sine
; liberatur? Sine timore mala nostra num-
deserimus; sine timore bona operari, nec sal-

tem inchoamus. Nonne de eo hoc illa verba Jacob
manifeste loquuntur, si recte intelligantur ubi di-
citur: *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo
mea, principium doloris mei, primus in donis,
major imperio* (*Gen. XLIX*). Ubi et illud sequitur, de
quo aliqua jam diximus: *Effusus es sicut aqua,
non crescas*. Quomodo autem iste Ruben sit primo-
genitus, vel quomodo sit Principium doloris ex
superius jam dictis satis, ut arbitror, manifestum
est; quomodo autem sit ejus fortitudo, et cætera
quæ de eo dicuntur, facile ostende potest: *Tu,*
inquit, *fortitudo mea*. Quis enim in illo unquam
prælio victor exstitit, ubi spiritus adversus car-
nem, caro adversus spiritum concupiscit? Quis,
inquam, tam numerosum concupiscentiarum sua-
rum exercitum debellavit, si sinè timore pugnavit?
Recte ergo primogenitus, quia timore Domini
omne bonum inchoatur, recte fortitudo dicitur,
quia per timorem Domini cor contra concupiscen-
tias suas roboratur, recte principium doloris sui,
quia timorem Domini utilis dolor comitatur.
Ut enim animi dolor cuique suus sit, et sibi
utilis existat, necesse est ut cum timor Domini
præcedat.